ДОГОВОР №______
ДОБРОВОЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ

г. Краснодар

«____» ___________ 20___ г.
___________________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Страховщик», в лице __________________________________, действующего на основании _____________________________________, с одной стороны,
и Акционерное общество «Автономная теплоэнергетическая компания», именуемое в дальнейшем «Страхователь», в лице директора по экономике и финансам Погореловой Любови Ивановны, действующей на основании доверенности №7 от 25.09.2017, с другой стороны, вместе именуемые «стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Согласно настоящему договору Страховщик обязуется при наступлении одного из обусловленных в договоре страховых случаев, повлекших утрату, гибель, недостачу или повреждение указанного в договоре имущества, именуемого далее «Застрахованное имущество», выплатить лицу, указанному в договоре (Страхователю, Выгодоприобретателю) определенное в договоре страховое возмещение в пределах указанной в п. 5.1. настоящего договора суммы (страховой суммы), а Страхователь обязуется уплатить страховую премию в размере, порядке и в сроки, предусмотренные договором.
1.2. Страховщик осуществляет деятельность по добровольному страхованию имущества на основании лицензии серия _____ №__________________, дата выдачи "___" ___________ 20____г., выдана Центральным банком Российской Федерации.

1.3. Настоящий договор заключен сторонами в соответствии с Правилами _______________________________________________________________________________, утвержденными приказом Страховщика №______ от "__" __________ __________ г. (далее – Правила страхования), которые являются неотъемлемой частью настоящего Договора.
1.4. Выгодоприобретателем по настоящему договору является _______________________________________________________________________________.
2. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ

2.1. Объектом страхования являются имущественные интересы Страхователя связанные с риском недостачи, утраты или повреждения Застрахованного имущества, перечень и стоимость которого указаны в Приложении № 1 к настоящему договору (Перечень застрахованного имущества АО "АТЭК").

2.2. Застрахованное имущество принадлежит Страхователю на праве _______________________________________________________________________________.
3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Страховщик обязуется:

3.1.1. Вручить Страхователю страховой полис в течение 5 дней с момента вступления в силу настоящего договора.

3.1.2. После получения заявления от Страхователя о наступлении страхового случая и выплате страхового возмещения:

- обеспечить осмотр объекта страхования, для чего в течение 1 дня, в том числе в выходные и праздничные дни, направить своего представителя на место наступления страхового случая, указанное Страхователем;

- совместно со Страхователем составить акт о страховом случае в течение __________ после осмотра объекта страхования и получения от Страхователя документов, предусмотренных пп.6.3.1. настоящего договора, либо в этот же срок письменно уведомить Страхователя об обоснованном отказе в признании случая страховым и в выплате страхового возмещения;

3.1.3. Оказывать Страхователю за свой счет помощь при сборе полного пакета документов, необходимого для получения страхового возмещения (выплаты) при наступлении страхового случая.

3.1.4. Исполнить свои обязательства по предоставлению Выгодоприобретателю страхового возмещения одним из следующих способов (по согласованию Сторон):
- путем перечисления денежных средств в размере, указанном в калькуляции ущерба, на расчетный счет Выгодоприобретателя, в течение _______________ с момента подписания Сторонами акта о страховом случае;

- путем осуществления ремонта Застрахованного имущества в сроки, согласованные со Страхователем, на станции технического обслуживания (СТО), выбранной Страховщиком;

- путем оплаты ремонта Застрахованного имущества на СТО, выбранной Страхователем, в срок, указанный Страхователем.
3.2. Страховщик имеет право:

3.2.1. Проверять любую сообщаемую ему Страхователем, а также ставшую известной Страховщику информацию, которая имеет отношение к настоящему договору.

3.3. Страхователь обязан:

3.3.1. Соблюдать установленные и общепринятые правила и нормы безопасности содержания и эксплуатации Застрахованного имущества, обеспечивать его сохранность.

3.3.2. При утрате, гибели, недостаче или повреждении Застрахованного имущества в результате страхового события незамедлительно, в течение 2 рабочих дней с момента, когда, Страхователю стало известно о страховом событии, сообщать об этом Страховщику, направив ему письменное заявление о страховом случае.

3.3.3. Принимать все возможные меры к предотвращению и уменьшению ущерба, спасению имущества.

3.3.4. Сообщить в соответствующие органы, исходя из их компетенции (милицию, органы госпожнадзора, аварийные службы и т.д.), о наступлении страховых событий.

3.3.5. Сообщить Страховщику о начале действий компетентных органов по факту наступления ущерба (расследование, вызов в суд и т.д.).

3.3.6. Сохранять пострадавшее имущество (если это не противоречит интересам безопасности или уменьшению ущерба) до осмотра его представителем Страховщика в том виде, в котором оно оказалось после страхового события.

3.3.7. Дать возможность представителю Страховщика беспрепятственного осмотра и обследования поврежденного имущества, выяснения причин, размеров убытка и иных обстоятельств наступления страхового события;

3.3.8. Передать Страховщику все имеющиеся у него материалы и сообщить все известные ему сведения для предъявления регрессного требования к ответственному за ущерб лицу.
3.4. Страхователь вправе:

3.4.1. При эксплуатации Застрахованного имущества допускать к его управлению любое лицо, допущенное к управлению на законных основаниях.

3.4.2. Самостоятельно, исходя из специфики своей деятельности, определять места стоянки Застрахованного имущества.

3.4.3. При наступлении страхового случая и причинения ущерба Застрахованному имуществу произвести ремонт поврежденного транспортного средства на СТО, выбранной самостоятельно Страхователем.

3.4.4. При наступлении страхового случая, повлекшего полную гибель Застрахованного имущества, оставить в своем распоряжении оставшиеся части Застрахованного имущества.

4. СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ
4.1. В соответствии с условиями конкурса, проведенного Страхователем для заключения настоящего договора, конкурсной документации и коммерческого предложения Страховщика,  страховыми случаями по настоящему договору признаются следующие события:

4.1.1. Группа рисков «УЩЕРБ» - повреждение Застрахованного имущества, произошедшее в период и на территории страхования в результате наступления следующих страховых рисков:

а) дорожно-транспортного происшествия, в том числе: попадания камней, вылетевших из-под колес других транспортных средств (ТС), исключая точечные повреждения лакокрасочного покрытия без деформации детали (сколы); опрокидывания; наезда (удара) на животных, неподвижные или движущиеся предметы (сооружения, препятствия и др.); ухода под воду/лед (далее по тексту – ДТП);
б) следующих стихийных бедствий или природных явлений: урагана, наводнения, смерча, града, удара молнии, землетрясения, паводка, селя, оползня, обвала, бури,  шторма, обильного снегопада, выхода подпочвенных вод, лавины, локального подтопления, вызванного интенсивным ливневым дождем;

в) пожара, возникшего вследствие внешнего воздействия, исключая события, произошедшие в результате короткого замыкания электрооборудования Застрахованного имущества, неисправного электрооборудования, аварийного режима работы электрооборудования Застрахованного имущества или использования источников открытого огня для прогрева двигателя или иных агрегатов ТС;

г) взрыва, возникшего вследствие внешнего воздействия, в том числе в результате террористического акта;

д) падения на Застрахованное имущество инородных предметов, в том числе снега и/или льда;

е) противоправных действий третьих лиц, включая хищение отдельных узлов, агрегатов и частей Застрахованного имущества;

ж) грубой неосторожности лиц, допущенных к управлению Застрахованным имуществом, при управлении Застрахованным имуществом;

з) погрузочно-разгрузочных и иных специальных работ, предусмотренных техническими характеристиками Застрахованного имущества, которые проводились вне дорог общего пользования.

4.1.2. Группа рисков «ХИЩЕНИЕ» - утрата Застрахованного имущества, произошедшая в период и на территории страхования в результате кражи, грабежа, разбоя, угона.

         4.1.3. ______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.

(заполняется в случае осуществления страхования по иным рискам, дополнительно к указанным выше)

4.2. Страховое возмещение по настоящему договору не выплачивается, если утрата, гибель, недостача или повреждение Застрахованного имущества возникли в результате:

- любого рода военных действий  и их последствий с использованием орудий войны;

- народных волнений и забастовок;

- конфискации, реквизиции, ареста, уничтожения или повреждения имущества по распоряжению военных или гражданских властей;

- умысла или грубой неосторожности Страхователя;

- повреждений, которые существовали в момент начала страхования и о которых было известно или должно было быть известно Страхователю или его представителям.

5. РАЗМЕР И ПОРЯДОК УПЛАТЫ СТРАХОВОЙ ПРЕМИИ
5.1. Размер страховой премии по настоящему договору составляет ________________________ руб.

5.2. Страховая премия уплачивается Страхователем безналичным перечислением денежных средств на расчетный счет Страховщика на основании счета на оплату, выставленного Страховщиком в следующем порядке:____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.
6. РАЗМЕР И ПОРЯДОК ВЫПЛАТЫ СТРАХОВОЙ СУММЫ
6.1. Общая страховая сумма, в пределах которой Страховщик обязуется выплатить страховое возмещение, составляет __________________________ руб. Страховая сумма по настоящему договору не является агрегатной.
6.2. Страховщик несет ответственность в размере прямого действительного ущерба, но не выше суммы, указанной в п. 6.1. настоящего договора.

6.3. Страховщик обязуется выплатить страховое возмещение на следующих условиях:

6.3.1. При наступлении страхового случая, предусмотренного в п. 4.1. настоящего договора, Страхователь представляет Страховщику в срок, указанный в пп.3.3.2. договора:

а) полис или настоящий договор;

б) заявление о наступлении страхового случая и выплате страхового возмещения;

в) документ, подтверждающий наступление страхового случая, или его заверенную копию;

г) документ, подтверждающий интерес Страхователя в сохранении застрахованного имущества, или его заверенную копию;
д) иные документы, предусмотренные Правилами страхования.
6.4. Выплата страхового возмещения осуществляется Страховщиком в течение __________________после составления акта о страховом случае. Акт о страховом случае составляется Страховщиком или уполномоченным им лицом (лицами) в срок, установленный пп.3.1.2. договора. При необходимости Страховщик запрашивает сведения, касающиеся страхового случая, у компетентных органов, а также Страховщик вправе самостоятельно выяснять причины и обстоятельства страхового случая.
6.5. Выплата страхового возмещения (а также иные способы предоставления страхового возмещения согласно п.3.1.4. договора) производится на основании оценки ущерба, произведенной Страховщиком, без учета износа Застрахованного имущества и его комплектующих, а в случае разногласий между сторонами оценку производит независимый эксперт за счет средств Страховщика.
7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
7.1. В случае ненадлежащего исполнения или неисполнения обязательств по настоящему Договору стороны несут ответственность в соответствии  действующим законодательством РФ.

7.2. В случаях, не предусмотренных настоящим договором, имущественная ответственность определяется в соответствии с действующим законодательством РФ и Правилами страхования.

8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
8.1. Настоящий договор действует в течение 12 месяцев и вступает в силу с момента его подписания Сторонами.
8.2. Действие договора страхования прекращается в случае выполнения сторонами своих обязательств по договору в полном объеме.

8.3. Истечение срока действия договора не прекращает обязательств стороны, если она не выполнила их в течение срока действия договора.

8.4. Обязательства по договору прекращаются досрочно в случае:

а) гибели застрахованного имущества по причинам иным, чем наступление страхового случая;

б) ликвидации Страхователя;

г) принудительного изъятия застрахованного имущества, когда возможность такого изъятия предусмотрена в законе, либо в случае отказа Страхователя от своих прав на Застрахованное имущество;
д) в иных случаях, установленных законодательством РФ или Правилами страхования.

8.5. Страхователь вправе досрочно расторгнуть договор с обязательным письменным уведомлением об этом Страховщика не позднее, чем за 5 дней до даты предполагаемого расторжения. При этом Страховщик в течение 5 дней с момента получения письменного заявления обязан возвратить Страхователю часть страховой премии, пропорционально неистекшему сроку действия договора.
8.6. Страховщик вправе досрочно расторгнуть договор в случае участия Страхователя в оконченном или неоконченном правонарушении (преступлении), направленном на причинение убытков в Застрахованном имуществе.

8.7. Прекращение действия договора не освобождает стороны от ответственности за его нарушение.
9. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ
9.1. Условия настоящего договора, дополнительных соглашений к нему и иная информация о Страхователе и его имуществе, полученная Страховщиком в результате исполнения сторонами настоящего договора, конфиденциальны и не подлежат разглашению третьим лицам без письменного разрешения Страхователя (за исключением случаев обязательного предоставления документов и информации третьим лицам, установленных законодательством РФ).

10. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
10.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между сторонами по вопросам исполнения данного договора, будут разрешаться путем переговоров на основе  действующего законодательства РФ.
10.2. При неурегулировании  в процессе переговоров спорных вопросов, споры разрешаются в судебном  порядке в Арбитражном суде Краснодарского края.

11. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ И ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
11.1. Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны, при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны сторонами или надлежаще  уполномоченными на то представителями сторон.

11.2. Все уведомления и сообщения должны направляться в письменной форме, заказным письмом с уведомлением о вручении или доставлены лично по юридическим (почтовым) адресам сторон с получением под расписку соответствующими должностными лицами.

11.3. Во всем  остальном, что не предусмотрено настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством и Правилами страхования. В случае возникновения противоречий между условиями настоящего договора и Правил страхования, преимущественную силу имеют положения настоящего договора.

11.4. Договор составлен в 2-х экземплярах,  из  которых  один находится у Страхователя, второй  у Страховщика.
12. ПРИЛОЖЕНИЯ
- Приложение № 1. Перечень застрахованного имущества АО «АТЭК».
- Приложение № 2. Правила страхования.
АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	Страхователь:
	Страховщик:

	АО «АТЭК»

Юридический адрес: 350000,

г. Краснодар, ул. Длинная, д. 120

ИНН 2312054894, КПП 230750001

р/с №40702810900020002551

в ООО КБ «ГТ БАНК» г. МАЙКОП

к/с 30101810800000000750

БИК 047908750, ОКПО 03504534

ОКВЭД 40.30.14, ОГРН 1022301974420
Филиал АО «АТЭК» «Новороссийские тепловые сети»

353920, Россия Краснодарский край,
г. Новороссийск, ул. Куникова, 43.

ИНН 2312054894 КПП 231503001

ОКПО 03504534  ОГРН 1022301974420

р/с № 40702810230000021147

Краснодарское отд.№8619 СБ РФ, г. Краснодар

к/с № 30101810100000000602

БИК: 040349602

Адрес эл. почты novorosteplo@oao-atek.ru

Тел. (факс) 8 (8617)63-37-94

	__________________________________________________________________________________ ___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

	Директор по экономике и финансам
________________/Л.И. Погорелова/
	_____________________

__________________ _____________________